
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА «МАГАРАМКЕНТСКИЙ РАЙОН»

368780 с. Магарамкент, ул. Пролетарская тел. (87235) 2-59-22, факс (87235) 2-59-60

«15» марта 2018г. Приказ №  56 -  П

«Об итогах районного этапа VII Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика -  2018»».

На основании приказа МОН РД № 3886 -  01/17 от 12.12.2017 г. «О 
проведении республиканского этапа VII Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика», приказа УО № 227-П от 23.11.2017 г. и в целях пропаганды и 
популяризации чтения среди школьников, расширения читательского кругозора 
детей, привития любви к родному слову, повышения общественного интереса к 
библиотекам, поиска и поддержки талантливых детей 12-13 марта проведен 
муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 
среди учащихся 5-11 классов.

В конкурсе приняли участие 88 учащихся из 30 школ района (24 -  СОШ; 6 - 
ООШ). Участники конкурса декламировали наизусть отрывки из внепрограммных 
прозаических произведений авторов русской и зарубежной литературы, 
воплощались в сценические образы героев.

Высокое качество исполнения отрывков из произведений литературы, 
хорошую дикцию и мастерство показали учащиеся из МКОУ «Магарамкентская 
СОШ №1 им.М.Гаджиева», МКОУ «Новоаульская СОШ им.Исмаилова А.Р.», 
МКОУ «Тагиркентказмалярская СОШ», МКОУ «Филялинская СОШ». Глубиной 
проникновения в образную систему, артистизмом исполнения отличились чтецы 
из МКОУ «Советская СОШ», МКОУ «Ярагказмалярская СОШ им.М.Ярагского», 
МКОУ «Оружбинская СОШ» и др.

Выступления чтецов оценивались по четырем критериям: выбору текста, 
грамотности речи, артистизму исполнения и глубине проникновения в образную 
систему и смысловую структуру текста. Все присутствующие на муниципальном 
этапе конкурса отметили, что уровень подготовки конкурсантов год от года 
растет.

Исходя из вышеизложенного, 
приказываю:



1. Утвердить решение жюри о присвоении призовых мест учащимся:

1 - место:
1 .Абасовой Халисат -  ученице 10 класса МКОУ «Магарамкентская СОШ

№1им. М.Гаджиева»;
2.Сафаралиеву Акиму -  ученику 6 класса МКОУ «Новоаульская СОШ им.

Исмаилова А.Р.»;
3.Ризаевой Лиане -  ученице 10 класса МКОУ «Тагиркентказмалярская СОШ».

2 - место:
•  Керимовой Фаине -  ученице 11 класса МКОУ «Советская СОШ»
• Габибовой Камиле -  ученице 9 класса МКОУ «Ярагказмалярская

СОШ имени М.Ярагского»;
• Алиметовой Марьям -  ученице 11 класса МКОУ «Магарамкентская

СОШ №2»;
• Гаджиметовой Наиле -  ученице 9 класса МКОУ « Оружбинская СОШ»;

• Расуловой Камиле -  ученице 8 класса МКОУ «Новоаульская СОШ
им. Исмаилова А.Р.»;

• Конагову Эдалету -  ученику 1 (Т класса МКОУ « Филялинская СОШ»;
• Г абибовой Аиде -  ученице 9 класса МКОУ «Советская СОШ»;
• Исмаиловой Марьям -  ученице 7 класса МКОУ «Картасказмалярская 

СОШ».
3 - место:

• Формановой Камиле - ученице 10 класса МКОУ «Самурская СОШ»;
• Рамазановой Фатиме -  ученице 6 класса МКОУ «Гильярская СОШ»;
• Гаджиевой Фариде - ученице 9 класса МКОУ « Ярагказмалярская

СОШ имени М.Ярагского»;
• Тагирову Джамалу -  ученику 5 класса МКОУ «Хорельская СОШ»;
• Гамзатовой Олесе - ученице 6 класса МКОУ «Хорельская СОШ»;
• Кадиевой Кизил - ученице 6 класса МКОУ «Мугерганская СОШ»;
• Меджидовой Тават - ученице 7 класса МКОУ «Картасказмалярская СОШ»;
• Абдуллаевой Залине -  ученице 5 класса МКОУ «Азадоглынская СОШ»;
• Зубакиной Валентине -  ученице 6 класса МКОУ «Билбильская

СОШ имени М.Абдуллаева»;
• Раджабовой Риме -  ученице 6 класса МКОУ «Кчунказмалярская СОШ»;
• Максумовой Насият -  ученице 8 класса МКОУ «Капирказмалярская СОШ»;
• Исмиханову Багиру -  ученику 5 класса МКОУ «Гарахская ООШ»;
• Ферхатовой Эльвире -  ученице 7 класса МКОУ «Тагиркентская ООШ»;
• Ашурбековой Хадиже -  ученице 7 класса МКОУ «Приморская ООШ»;
• Абдулмеджидову С-Амину-ученику 5 класса МКОУ «Куйсунская СОШ»;
• Нурмагомедовой Сабине -  ученице 8 класса МКОУ «Джепельская ООШ»;
• Наврузалиевой Елене -  ученице 5 класса МКОУ «Куйсунская СОШ»;



• II. Наградить дипломами фонда «Живая классика» победителей и 
грамотами У О призеров муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 
чтецов «Живая классика».

III. Победителей муниципального этапа конкурса направить на

республиканский этап.

V. Данный приказ довести до сведения руководителей всех ОО.

VI. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.


